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提示关系企业在关系人交易中常见之

税务违规行为 

胡志明市税局发出在关系人交易中常见税务违规行为

之规劝信息。 

为了避免税务核查以及处罚，胡志明市税局提示有关

联交易的企业不许通过下列转移定价行为逃税： 

1. 通过提高进项成本方式实现转移定价，例如：自

行提高估价所出资的机器设备和资产；以高价购买同

一集团的原材料予以提高成本导致经营亏损或利润低;

…… 

2. 通过销项业务实现转移定价，以低于市场价格的

货物，商品及劳务售给母公司。 

3. 通过提供劳务形式如营销、广告、咨询管理、  

支持等服务实现转移定价，但事实上并没有发生该  

服务。 

 

 

 

 

 

 

4. 母公司分配给子公司的费用，或集团内部代付款

不透明，无法证明已提供的服务。 

5. 无法证明商标，专利，培训项目等支出费用的  

合理性。 

6. 支付关联方的借款利息高于银行贷款利率或者  

无息借款，将利润转移到经营亏损或享受税收优惠  

政策（减免企业所得税）的关联方。 

 

7. 与享受优惠税率的公司或办事处置于“避税   

天堂”的公司进行关系人交易。 

在未来时间，胡志明市税局将针对有关系人交易属于

以下对象的企业强化检查、督查： 

 连年亏损，累积亏损额大于所有者实收资本额却仍  

维持经营;  

 在激励期间内收入偏高，但在激励结束时却逐渐减少;  

 利润率连续低于当地同业平均值。 



转厂（即加工贸易企业）料件或成品享受0%增值税的条件 

“依据第69/2018/ND-CP号法令第43条，“转厂加工”应理解为： 

该加工合约的加工产品结转至驻越南境内另一厂家作加工料件。 

产品应根据加工委托方的指定交给其他贸易商进行下一工段加工合约。” 

河内市税务局于2019年3月20日颁布第10350/CT-TTHT号函，有关转厂料件或成品之规定。 

转厂加工料件可享受0%增值税（依据第219/2013/TT-BTC号公告第9条第2款）。 

前提的是，企业必须满足外贸管理法规明定转厂加工合约之条件并备齐下列文件、凭证（依据第219/2013/TT-BTC

号公告第17条第1款）： 

 与海外签署的加工出口合约及合约附件（若有），其载明在越南境内的收货地址。 

 增值发票上必须列明复出口国外的加工单价和加工数量以及由国外厂商指定的收货单位名称。 

 具备交货、收货双方确认且经负责转厂监管的海关机关核准的转厂交货单。 

 银行汇款单据。 

若缺少上述文件、單據其中之一，轉廠料件、品將內銷產品課繳增值稅 。 

通过驻越南代表办事处（简称“代表处”）向国外付款 

我国央行于2019年03月13日颁布

第1521/NHNN-QLNH号函，有关  

外贸合约支付事宜。 

依据国家银行第 16/2014/TT-

NHNN 号公告第7条第1款，非居民

法人只能透过越南盾账户收取  

以越南盾计价的货物供应款，  

薪资以及其他合法收入。 

然而，依据第07/2016/ND-CP号法

令第30条，外商代表处在越南  

履行联系、市场开发、贸易促进

等业务而不许开展经营活动所以  

不会发生来自经营活动合法收入  

转入代表处的越南盾账户。 

此外，依据第16/2014/TT-NHNN号

公告第5条第1款，非居民组织  

只有在允许收取外币情况下才  

可以将外币转入在越南开立的  

外币账户。 

但是，根据越南境内限制使用  

外币的规定，越南境内居民与  

非居民之间的支付交易不得以  

外汇形式进行付款（特殊情况  

除外）。 

因此，海外公司不许指定越南  

公司将货款汇入代表处的账户，

无论越南盾账户或外币账户。 



確定外籍劳工参加社会保险之标准 

劳动与社会事务部于2019年03月18日颁布第1064/

LDTBXH-BHXH号函予以解答在实施第143/2018/ND-CP号

法令遇到的问题。 

依据第143/2018/ND-CP号法令第2条第1款明定，外箱

劳工在越南持有有效的工作证/职业资格证书/执业许可证并且劳动合约期限自一年以上归属参保对象。 

然而，依据第143/2018/ND-CP号法令第2条第2款规定，免除参加社保对下列两个对象：“内部调动”劳工和“法

定退休年龄”劳工。 

 据此，外箱劳工在满足下列条件时才需要缴纳社会保险： 

 在越南持有有效的工作证/职业资格证书/执业许可证; 

 持有劳动合约期限自一年以上; 

 未达法定退休年龄（男性60周岁，女性55周岁）； 

 非属内部迁移劳工对象（包括外国企业派往驻越南商业存在工作的管理人员行经理，专家和技术专员）。 

声明： 

“此法律简讯主要为了提供更多法律信息给予客户。我们已竭力以确保所提供信息的正确性，不过通过此法律简讯所  提供的信息内容未带有绝对

全面性，因此采用法律简讯之前贵客户应实现参考专业人士意见。” 


